UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E PATOLOGIA

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITOR PARA DISCIPLINA DE FISIOLOGIA - PERÍODO
SUPLEMENTAR 2020.1

Os professores dos componentes curriculares Fisiologia Humana II e Fisiologia Humana IX, do DFP/CCS,
no uso de suas atribuições, tornam público aos graduandos interessados que estarão abertas as inscrições
para seleção de MONITOR para exercício no período letivo suplementar 2020.1. O Processo Seletivo será
regido pelas normas definidas no Edital Simplificado nº 018/2020 CPPA/PRG/UFPB, em consonância ao
disposto na Resolução CONSEPE nº 19/2020, que estabelece o calendário suplementar.

1 DAS INSCRIÇÕES:
1.1 Período de inscrições: de 10 a 11/09/2020;
1.2 Forma de inscrição: para se inscrever, o candidato deve enviar um e-mail para o professor responsável
pelo componente curricular manifestando interesse, conforme anexo 1 desse edital, contendo os
documentos solicitados no item 1.3 deste edital.
1.3 Documentos necessários:
a) RG e CPF;
b) histórico escolar atualizado;
c) horário individual do SIGAA em 2020.1;
d) quadro individual com horários livres para as atividades da monitoria;
e) certificado de conclusão do “Curso Preparatório para o Uso de Tecnologias Digitais no Ensino Remoto”
para discentes, oferecido pela SEAD/PRG/UFPB;
1.3.1 A falta de envio de qualquer um destes documentos INVALIDA sua inscrição no processo seletivo.

2 DAS VAGAS:

Componente curricular Professor responsável
Número
de vagas

E-mail

Fisiologia Humana II
(Código 1611194)

Fabiana de Andrade
Cavalcante

01 fa_cavalcante@hotmail.com

Luiz Henrique César
Vasconcelos

01 lhcv@academico.ufpb.br

Temilce Simões de Assis
Cantalice

01 temilce@gmail.com

Fisiologia IX
(Código 1611206)

Vinícius José Baccin Martins 01 viniciusjbmartins@ccs.ufpb.br

3 DOS REQUISITOS:
Poderão participar do processo seletivo alunos:
3.1 aprovados no respectivo componente curricular com nota igual ou superior a 7,0 (sete);
3.2 que tenham concluído, obrigatoriamente, o “Curso Preparatório para o Uso de Tecnologias Digitais no
Ensino Remoto” para discentes, oferecido pela SEAD/PRG/UFPB;
3.3 que tenham disponibilidade de 12 horas semanais para as atividades de monitoria;
3.4 que possuam conhecimentos e habilidades necessários para utilizar tecnologias digitais de
comunicação e informação.

4 DO PROCESSO SELETIVO:
Os candidatos inscritos para cada componente curricular deverão ser classificados de acordo com a ordem
decrescente da média ponderada (M) entre a nota obtida na análise da DISPONIBILIDADE DE HORÁRIO
para as atividades da monitoria (N1), a nota obtida no COMPONENTE CURRICULAR (N2) e o

COEFICIENTE DE RENDIMENTO ESCOLAR (C), com pesos 3, 2 e 1, respectivamente, calculada
conforme a seguinte expressão:

M =
3𝑁1+2𝑁2+𝐶

6

5 DO RESULTADO
O resultado será divulgado no dia 13.09.2020 no site do DFP e via e-mail dos candidatos.

A Comissão Organizadora

Profa. Dra. Fabiana de Andrade Cavalcante
Prof. Dr. Luiz Henrique César Vasconcelos

Profa. Dra. Temilce Simões de Assis Cantalice
Prof. Dr. Vinícius José Baccin Martins

ANEXO 1

SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

Eu, (NOME COMPLETO)                                           , número de matrícula _____________, regularmente

matriculado no curso de ____________, venho, por meio desta carta, solicitar inscrição para a seleção de

monitoria da disciplina ______________________. Informo que li o Edital Simplificado nº 018/2020

CPPA/PRG/UFPB e tenho os requisitos necessários para preenchimento da vaga.

_____________________________________________

Assinatura do discente